Statuti i Shoqatés Humanitare Zhunica

Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1

Me kété emér Shogata Humanitare Zhunica e themeluar né vitin 2005. Tashmé udh&hiqget si
Shoqaté e pavarur, jopartiake dhe jogeveritare e qytetaréve qé€ jetojné né territorin e
Konfederatés Zvicerane dhe jashté saj e q& jané me origjin€ nga Zhunica, komuna e
Preshevés.

Neni 2
Emri i plot i shoqatés &shté: Shoqata‘Humanitare Zhunica (SH.H.ZH)

Shoqata Humanitare Zhunica né Zvicér &shté organizim i krijuar me vet€ vullnetin e liré t&
bashkatdhetaréve nga Zhunica qg& jetojné né Konfederatén Zvicerane dhe jasht saj. Synon
hapjen e néndegéve tjera népér Shtete tjera ku jetojné bashkatdhetarét tan& nga Zhunica
gshté Shoqaté jo geveritare dhe jopartiake me karakter social, humanitar dhe kulturor, g&
mbéshtetet né parimet Demokratike Kushtetuese, mbi ligjet e Konfederat&s Zvicerane dhe
Normat Ndérkombétare t& s&€ Drejtés.

Neni 3

Késhilli Drejtues

Ké&shilli Drejtues pérb&het nga t& paktén njé Anétar prej secilés Méhallé dhe zgjedhet nga
mbledhja e pérgjithshme e Kuvendit (Asamblesé) pér nj€ afat prej 2 viteve me té drejté
rizgjedhje. Ké&shilli Drejtues pérbéhet me Delegatét e Méhallés dhe &shté vendim marrés me
mé s& paku 2/3 e Antaréve t& pranishém. Delegatét jané t& obliguar pér pjesmartje né
mbledhjet e organizuara nga Kryesia, (n€ pamundési t& pjesmarrjes, Delegati obligohet ta
dérgojé njé Zévendésues). Késhilli Drejtues do t& mblidhet me kérkesé t& Kryetarit ose me
kérkesé t& njé anétari t& Késhillit Drejtues. Zgjidhen Anétarét e Késhillit gjaté njé mandati
dhe njékohésisht zgjidhet Kryesia e re (Kryetari, Sekretari dhe Arkatari) me njé Mandat 4
Vjecar me t& drejté rizgjedhjes dhe b&het emérimi i 2 verifikuesve t& Buxhetit. Kryesia e
Shoqatés obligohet qé pér ¢do projekt si dhe dérgimimin i mjeteve financiare pér né
vendlindje apo né raste t& vecanta diku tjetér, t& mirret me pélqimin e mé sé paku 2/3
delegatéve t& pranishém . Kryesia ka t& drejt t& marr vendime pér ndonj& projekt t& vogél si
dhe térhegjen e mjeteve financiare deri né shumén 1000 Fr mbrenda vitit edhe pa thirtjen e
mledhjes s& Delegatve, por njékohsisht, obligohet q& m& voné t€ i njoftoj Delegatét pér
vendimin e marr.




Neni 4

Synimet dhe objektivat e shoqatés

Organizon takime t& rregullta me mérgimtarét e fshatit Zhunicé, me synim bashkimin e
mérgimtarve, njoftimin e t& rinjéve n& mes veti, informimin me rrjedhat ng vendlindje etj.
Shogata ka pér qéllim grumbullimin e mjeteve materiale e financiare p&r nevoja humanitare.
Ndihmon me veprimtaring e vet n& shumé fusha ekologjike né fshat: mirémbajtjen
Varrezave, Parkut, Rrugéve, Kanalizimit, gjelb&rimin e Fshatit dhe p&r nevoja urgjente.
Shogata synon zgjerimin e veprimtarisé s& vet me manifestime t& ndryshme : Kulturore,
Sportive etj.

Neni 5
Kryesia pérbéhet nga

v Kryetari

v’ Sekretari

v" Arkatari dhe

v Antarét tjeré té kryesisé té cilét jang pérfagésues nga secila Méhallé.

Neni 6

Kryetari i Shoqatés ka kéto kompetenca

1. Drejton veprimtaring e Ké&shillit Drejtues, n€ bazé t& ligjit dhe Statusit.
. Mbikqyr aktivitetet e Shoqatés.
3. Nénshkruan vendimet e Shoqatés si dhe t& gjitha Aktet e tjera t&€ miratuara nga
Mbledhja e Pérgjithshme dhe Ké&shilli Drejtues né emé&r te Shoqatés.
. Pérfageson Shoqatén n& Ceremoni zyrtare.
5. Administron fondet sipas ményres s¢ caktuar nga Késhilli Drejtues.
6. Kujdeset pér interesat e Shogatés dhe mbron ato ng bazé t& rregullores s& Statusit.

Neni 6

Sekratari Shoqatés ka kéto kompetenca

Organizon dhe evntualisht edhe moderon mbledhjet.

Kryen detyra administrative, si shkrimin dhe dérgimin e procesverbalit.
Kontrollon arkivin e Shogatés né t& gjitha format.

Propozon pikat ditore pér n€ mbledhje.

Kryen puné té tjera t& deleguara dhe t& besuara nga Kryetari i Shoqatés.

A




Neni 7

Arkatari i Shoqatés ka kéto kompetenca

1.
2.
3.

T¢ mbaj dhe menaxhoj financat ¢ Shoqatés.
Pér ¢do shpenzim dhe t& ardhura, duhet me shkrim té informojé Kryesing.
Pér ¢do shpenzim duhet t& mbaj procesverbal t& nénshkruar nga Kryetari Shoqatés.

Neni 8

Delegatét e Shoqatés i kan kéto kompetenca

Kujdesen pér mbarvajtjen e Shogatés.

Pérfagsojné intesesat e Mé&hallés pérkatése.

Jang pérgjegjés pér grumbullimin e mjeteve materiale dhe identifikimin e Antaréve t&
rinj& pér Méhallén q& e pérfagsojné.

Béjn zgjedhjen e Kryesisé.

Komunikojnég drejtpérdrejt me Kryesing dhe anasjelltas me Antarét e Méhallés
pérkatése.

Marrin pjesé né vendim marrje né ¢do Projekt.

Neni 9

ANTARSIA

1.

Antarg t&€ Shogatés mund t& jené t& gjithé personat e moshé&s madhore t& cilét kané
aftési pér t& vepruar dhe q& pranojné e respektojné qéllimin e shoqatés dhe poashtu
jané t& gatshém ti promovojné ato vlera.

Antarésimi dhe veprimet humanitare té antaréve té Shogatés béhen né bazé té
parimeve vullnetare. Pér punén gé kryejn Antarét ashtu edhe Kryesia e Shogatés nuk
ju parashihet ndonjé lloj kompensimi material, gjithashtu nuk ka té drejté asnjé
Anétar té kerkojé pagesé, pasi gé éshté Organizaté Humanitare jofitimprurése.
Antaré i Shoqatés konsiderohet ¢do person i cili e kryen pagesén obligative té
Shoqgatés.

4. Shuma e antarésisé éshté :

100 Fr. pér ¢do té punésuar né Zvicérr.

50 Fr. pér ¢do Pensionisté né Zvicérr.

20 Fr. pér té Rinjét gé jané né Shkollim e sipér né Zvicérr.

50 -100 Euro pér té punsuarit né shtet tjera.

10 — 20 Euro pér té Rinjét gé jané né Shkollim e sipér né shtet tjera .
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Neni 10

Burimet financiare té Shoqatés

1.

Burimet financiare t& Shoqatés, burojné nga Antarésia si dhe nga donacionet e
Personave fizik dhe juridik q& veprojné brenda teritorit t& Zvicrés dhe jasht saj.
Shoqata ka xhiro-llogaring e vet Bankare, népermjet sé cilés kontrollohet dhe
realizohet puna e Shoqatés.

Pér detyrimet, Shoqata pérgjigjet pér t&ré pasuriné e sajé dhe askush nuk mban
pérgjegjési personale pérveg né raste kur démet mund t& jené shkaktuar me
paramendim dhe qgllim. Anétarét té cilét jang larguar nga shogata né ciléndo formé
para se t& pérfundojé s& ekzistuari Shoqata, nuk kané t& drejté kompenzimi né burimet
e Shoqatés.

Viti financiar pérputhet me pérfundimin e vitit m& 31 Dhjetor llogarité vjetore jang
plotésuar dhe pérmbyllur.




